
COMUNE DI TORTORELLA
PROVINCIA DI SALERNO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55

del Registro

Data

04-09-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI: "COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO 
DELLA RETE STRADALE IN CAMPANIA NEI COMUNI DI 
TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO", CUP 
J37H24000780002.

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 13:20, nella Sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 
riunita con la presenza dei signori:

Nominativo Carica Pr. / As.

Tancredi Nicola Sindaco Presente
Lettieri Gianfranco Vice Sindaco Assente
Abbadessa Domenico Assessore Presente

Totale Presenti    2, Assenti    1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, 
c. 4.a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale Dott. D'Amato Christian.

Il Signor  Tancredi Nicola, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e costatata la validità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti 
all’ordine del giorno.
  

ORIGINALE



RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2024 ad oggetto: “ APPROVAZIONE SCHEMA 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241) TRA I COMUNI 
DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO VOLTO ALLA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO 
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN CAMPANIA.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE (ART. 15 LEGGE 241/1990 SS.MM.II.) TRA IL COMUNE DI 
TORTORELLA E LA COMUNITA' MONTANA BUSSENTO, LAMBRO E MINGARDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN CAMPANIA NEI COMUNI DI 
TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO". AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.
INDIVIDUAZIONE RUP”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2024 ad oggetto: “ PROGETTAZIONE DEI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL 
RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI 
CASALETTO SPARTANO».  APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
(DIP) - CUP: J37H24000780002”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI: "COMPLETAMENTO DEL 
PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN 
CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO" - CUP 
J37H24000780002”.

APPURATO CHE nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e nell’elenco 
relativo all’anno 2024 è prevista la realizzazione del seguente intervento: "COMPLETAMENTO 
DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN 
CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO".

VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale, tra l’altro, dispone che: 
“ Il progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo 
costo previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente 
con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere 
sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, 
tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito 
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera 
stessa”.

ATTESO CHE il tecnico incaricato ing. Mario Iudice, funzionario dell’Ente Comunità 
Montana del Bussento Lambro e Mingardo, ha redatto, nel rispetto di quanto previsto nel 
protocollo di intesa stipulato tra il Comune di Tortorella e la Comunità Montana Bussento, 
Lambro e Mingardo progetto esecutivo relativo all’intervento di: "COMPLETAMENTO DEL 
PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN 
CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO" CUP J37H24000780002”, 
trasmettendo gli elaborati prescritti dalla disciplina vigente, e precisamente:

TAV. 0. ELENCO ELABORATI 



TAV. 1. RELAZIONE GENERALE, RELAZIONE TECNICA E 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
TAV. 2. RELAZIONE PAESAGGISTICA E RELAZIONE SULLA 
COMPATIBILITA’ AMBIENTALE 
TAV. 3. RELAZIONE GEOLOGICA E DI COMPATIBILITÀ DEGLI 
INTERVENTI AL PSAI 
TAV. 4. RELAZIONE VEGETAZIONALE 
TAV. 5. RELAZIONI DI CALCOLO OPERE DI SOSTEGNO 
TAV. 6. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 
TAV. 7. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
TAV. 8. COSTI PER LA SICUREZZA CANTIERE 
TAV. 9. QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
TAV. 10. CRONOPROGRAMMA INTERVENTO 
TAV. 11. ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED EVENTUALI ANALISI 
TAV. 12. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAV. 13. QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
TAV. 14. RELAZIONE TECNICA DI APPLICAZIONE CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI (CAM) 
TAV. 15. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
TAV. 16. RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA E RELAZIONE 
DNSH 
TAV. 17. RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 
TAV. 18. PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO IGM 
TAV. 19. PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO SP 16 – CTR 
2015, con chilometriche 
TAV. 20. PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO TORTORELLA 
MARE – CTR 2015 
TAV. 21. PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO VALLINA - SAN 
NICOLA – CTR 2015 
TAV. 22. INQUADRAMENTO GENERALE VINCOLI 
TAV. 23. VINCOLI AMBIENTALI E PAESAGGISTICI SP 16 
TAV. 24. VINCOLO AdB SP 16 
TAV. 25. VINCOLI AMBIENTALI E PAESAGGISTICI TORTORELLA MARE e 
VALLINA - SAN NICOLA 
TAV. 26. VINCOLO AdB TORTORELLA MARE e VALLINA - SAN NICOLA 
TAV. 27. INDIVIDUAZIONE CRITICITA’ SP 16 – CTR 2015 
TAV. 28. INDIVIDUAZIONE CRITICITA’ TORTORELLA MARE – CTR 2015 
TAV. 29. INDIVIDUAZIONE CRITICITA’ VALLINA - SAN NICOLA – CTR 2015 
TAV. 30. RILIEVI SP 16 
TAV. 30.a RILIEVI DI DETTAGLIO SP 16 
TAV. 30.b RILIEVI DI DETTAGLIO SP 16 
TAV. 30.c RILIEVI DI DETTAGLIO SP 16 
TAV. 30.d RILIEVI DI DETTAGLIO SP 16 
TAV. 30.e RILIEVI DI DETTAGLIO SP 16 
TAV. 31. RILIEVI DI DETTAGLIO TORTORELLA MARE 
TAV. 32. RILIEVI DI DETTAGLIO VALLINA - SAN NICOLA 
TAV. 33. PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO SP 16 
TAV. 34. PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO TORTORELLA MARE 
TAV. 35. PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO VALLINA - SAN NICOLA 
TAV. 36. SCHEDE INTERVENTI SP 16 E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 



TAV. 37. SCHEDE INTERVENTI TORTORELLA MARE 
TAV. 38. SCHEDE INTERVENTI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI VALLINA – 
SAN NICOLA 

RILEVATO CHE il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile 
Unico del Progetto, come da relativo verbale prot. 3961, in data 28.08.2024, agli atti.

RILEVATO CHE la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico 
estimativo definitivo, ammonta ad euro 3.000.000,00 di cui euro 2.108.192,76 per lavori ed 
euro 891.807,24 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata 
la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica e dal piano 
triennale delle opere pubbliche.

CONSIDERATO CHE la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori 
da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale 
che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la 
stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti.

VISTI i seguenti pareri, autorizzazioni e approvazioni rilasciati sul progetto in questione:
Parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio prot. 
34.4301/212.14;
Nulla Osta del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano prot. 11120 del 
25.07.2024;
Autorizzazione Paesaggistica giusta Determina n 352 del 26.08.2024 del Comune di 
Casaletto Spartano.

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabilite nel D.I.P.

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del D. lgs. 267/2000.

CON voti unanimi.
DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione.

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di: “COMPLETAMENTO DEL 
PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE 
STRADALE IN CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO”, 
redatto dall’ ing. Mario Iudice, per un importo complessivo di euro 3.000.000,00, così 
suddiviso:

Tipologia Spesa Importo pre-gara (€) 



Lavori in affidamento: 
Lavori 2 055 267,84 
Oneri della sicurezza 52 924,92 
Totale lavori in affidamento 2 108 192,76 
Somme a disposizione: 
Lavori in economia e impianti, costi di discarica (vedi 
prospetto), IVA 22% compresa 

83 827,11 

Espropri e acquisto terreno - 
Spese generali 210 819,28 
Imprevisti, IVA compresa 86 978,20 
IVA Lavori, 22% 463 802,41 
IVA Spese generali, 22% 46 380,24 
Totale Somme a disposizione 891 807,24 
TOTALE QE 3 000 000,00 

3. DI DARE atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 
2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale 
ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 
dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

4. DI DARE atto che la presente progettazione è stata realizzata in attuazione del 
protocollo di intesa avente ad oggetto la progettazione dei lavori di “COMPLETAMENTO 
DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE 
STRADALE IN CAMPANIA NEI COMUNI DI TORTORELLA E DI CASALETTO SPARTANO”, 
stipulato tra il Comune di Tortorella e la Comunità Montana Bussento Lambro e 
Mingardo.

5. DI DARE atto che con la presente progettazione si parteciperà, unitamente al Comune 
di Casaletto Spartano, all’ Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per il 
“COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL 
RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE IN CAMPANIA”, come approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 3 del 19/01/2024.

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione:
al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Tortorella.
alla Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo, per quanto di 
competenza;
al Comune di Casaletto Spartano.

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Tancredi Nicola Dott. D'Amato Christian

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 CAD artt. 20 e 24 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa


